Publicado no D.O.C. São Paulo, 241, Ano 59, Sábado.
20 de Dezembro de 2014
GABINETE DO PREFEITO

FERNANDO HADDAD
Pág. 01

PORTARIAS
PORTARIA 587, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2014

FERNANDO HADDAD, Prefeito do Município de São Paulo,

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:

Designar a senhora ADRIANA DA PAZ DE PASQUALE, RF

809.781.0, para, no período de 12 a 31 de janeiro de 2015,

substituir o senhor CICERO FARIAS SILVA, RF 807.419.4, no cargo

de Chefe de Gabinete, símbolo CHG, da Chefia de Gabinete,

do Gabinete do Subprefeito, da Subprefeitura Cidade Ademar, à

vista de seu impedimento legal, por férias.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 19 de

dezembro de 2014, 461° da fundação de São Paulo.

FERNANDO HADDAD, Prefeito

PORTARIA 588, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2014

FERNANDO HADDAD, Prefeito do Município de São Paulo,

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:

Designar o senhor JOÃO CARLOS ALVES, RF 602.624.9,

para, no período de 30 de janeiro de 2015 a 13 de fevereiro de

2015, substituir o senhor SERGIO ROBERTO DOS SANTOS, RF

639.937.1, no cargo de Subprefeito, símbolo SBP, da Subprefeitura

Campo Limpo, à vista de seu impedimento legal, por férias.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 19 de

dezembro de 2014, 461° da fundação de São Paulo.

FERNANDO HADDAD, Prefeito

PORTARIA 589, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2014

FERNANDO HADDAD, Prefeito do Município de São Paulo,

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:

Tornar insubsistente a Portaria 532-PREF, de 25 de novembro

de 2014, publicada no DOC de 26 de novembro de 2014.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 19 de

dezembro de 2014, 461° da fundação de São Paulo.

FERNANDO HADDAD, Prefeito

PORTARIA 1861, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2014

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo

Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo

Decreto 53.692, de 8.1.2013.

RESOLVE:

Exonerar, a partir de 22.10.2014, a senhora LUCILENA JUSTINA

DE PAULA CESAR, RF 810.147.7, do cargo de Assistente

de Microcrédito IV, Ref. DAS-09, do Gabinete do Secretário, da

Secretaria Municipal do Desenvolvimento, Trabalho e Empreendedorismo,

constante do Decreto 53.819/13.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 19 de dezembro

de 2014.

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo

Municipal

Pág. 03

DESENVOLVIMENTO,TRABALHO

E EMPREENDEDORISMO
GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA N°160/2014 – SDTE/GAB

A CHEFE DE GABINETE, da Secretaria Municipal do Desenvolvimento,

Trabalho e Empreendedorismo, no uso de suas

atribuições legais,

CONSIDERANDO a necessidade de alterar a composição

dos servidores do Processo Administrativo n° 2008-0.159.361-

8, instituída pela Portaria nº 056/2013-SDTE/GAB, de 18 de

dezembro de 2013.

RESOLVE:

Art. 1° - Designar o servidor José Trevisol - RF: 814.635.7

como gestor titular e a servidora Maria de Fátima Pereira Costa

- RF: 815.839.8 como gestora substituta.

Art. 2° - Designar o servidor Francisco Laurindo de Oliveira

- RF: 723.669.7 como fiscal e Guilherme Eurípedes Silva Ferreira

- RF: 793.277.4 como fiscal substituto.

Art. 3° – Cessar, em consequência, a designação anteriormente

efetuada.

Art. 4° – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua

publicação.
DESPACHO DO SECRETÁRIO

2014-0.312.497-0 – SDTE e 5 Elementos – Termo de

Convênio – 5 Elementos. I – No exercício da competência que

me foi atribuída por lei, à vista do contido no presente, especialmente

a manifestação Supervisão Geral de Abastecimento,

da Supervisão de Execução Orçamentária e Financeira e do

parecer da Assessoria Jurídica, que ora acolho, com fundamento

no artigo 116 da Lei Federal nº 8.666/93, Decreto Municipal nº

49.539/2008 e Portaria Municipal Intersecretarial nº 06/2008/

SF/SEMPLA, AUTORIZO a celebração do Termo de Convênio

entre esta Secretaria e o 5 Elementos - Instituto de Educação

e Pesquisa Ambiental - , inscrito no CNPJ Nº 69.101.970/0001-

80, para a implantação do “Projeto Nutrindo a Mudança na

Cidade de São Paulo” que tem por objetivo desenvolver ações

estruturantes para a promoção de segurança alimentar e nutricional

no município, conforme Plano de Trabalho. O prazo de

vigência será contado da data da assinatura do convênio até

o dia 31/07/2015. O valor global é de R$ 100.000,00 (cem mil

reais), como contrapartida para entidade supramencionada.

II - Desta forma, face as determinações do Decreto Municipal

nº 54.768/2014, em atenção ao princípio da anualidade, AUTORIZO

o repasse de verba, por meio da emissão da Nota de

Empenho e Liquidação da Despesa, que onerará a dotação 12

.13.20.306.3012.2.019.3.3.90.39.00.00 do orçamento vigente.
EXTRATO

2014-0.281.236-8 – TERMO DE COOPERAÇÃO Nº

026/2014/SDTE

Partícipes: Secretaria Municipal do Desenvolvimento, Trabalho

e Empreendedorismo – SDTE e a Associação Instituto ATÁ.

Objeto: Ocupação de boxes pertencentes ao Mercado

Municipal de Pinheiros para desenvolvimento do Projeto Revitalização

do Mercado Municipal de Pinheiros e Fortalecimento da

Diversidade Gastronômica Brasileira no Município de São Paulo.

Vigência: 12 (doze) meses a partir da data da assinatura.

Data da assinatura: 19/12/2014.

Signatários: Artur Henrique da Silva Santos, pela SDTE e

Milad Alexandre Mack Atala, pela Associação Instituto ATÁ.

SISTEMA MUNICIPAL DE PROCESSOS - SIMPROC

DESPACHOS: LISTA 2014-2-235

SUPERVISAO GERAL DE ABASTECIMENTO

ENDERECO: .

PROCESSOS DA UNIDADE SDTE/ABAST/FEIRA/SUP

2014-0.339.248-6 DUANE LUCIO LEAO

INDEFERIDO

NAO AUTORIZADA A SOLICITACAO INICIAL, TENDO EM VISTA,

O ESTABELECIDO NO ARTIGO 12, DO DECRETO 48.172/07.

SUPERVISÃO GERAL DE ABASTECIMENTO

PORTARIA Nº 028/SDTE/ABAST/2014

O SUPERVISOR GERAL DE ABASTECIMENTO, da Secretaria

Municipal do Desenvolvimento, Trabalho e Empreendedorismo,

no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, em especial

pelo Decreto n° 46.398/05.

CONSIDERANDO, ademais, as disposições contidas no § 5º

do art. 114, da Lei Orgânica do Município de São Paulo, promulgada

em 04 de abril de 1990.

RESOLVE:

1. AUTORIZAR a empresa CEASA GARAGEM PARK ESTACIONAMENTO

LTDA - ME, regularmente inscrita no CNPJ

sob o nº 20.756.990/0001-08, com sede na Hassib Mofarrej,

n° 625, Vila Leopoldina, São Paulo, CEP. 05.312-000, a título

precário, oneroso, e intransferível, a explorar a atividade de

estacionamento de veículos, na área de 1.419,00 m2 (hum mil,

quatrocentos e dezenove metros quadrados), parte integrante

do “Mercado Municipal da Penha”, situado na Avenida Gabriela

Mistral, 160, Penha, pelo prazo de 90 (noventa) dias, a contar

da Ordem de Início, ficando responsável pela conservação,

manutenção e serviço de limpeza, do pátio do estacionamento,

localizado na área objeto da presente autorização.

2. ESTABELECER, que para o período de ocupação da referida

área a empresa deverá recolher ao erário municipal, o preço

público devido no importe de R$ 4.636,58 (quatro mil, seiscentos

e trinta e seis reais e cinquenta e oito centavos), nos termos

do estabelecido no subitem 18.1.3.17, do Código do Serviço

8469, do Decreto nº 54.730, de 27 de dezembro de 2013, em

03 (três) parcelas iguais, de R$ 1.545,53 (hum mil, quinhentos e

quarenta e cinco reais e cinquenta e três centavos), cada uma,

a partir do primeiro mês de ocupação, sem interrupção de continuidade,

até final liquidação.

3. ESTABELECER, ainda, que por força da presente autorização

a interessada se obriga ao pagamento das despesas

decorrentes do consumo de água, energia elétrica, segurança e

limpeza, bem como a responder por eventuais danos causados

ao patrimônio e/ou a terceiros, em razão da atividade exercida

durante o período de ocupação da área.

4. DETERMINAR, também, que ao término do prazo de

vigência desta autorização, a interessada proceda a imediata

desocupação e entrega da área, livre e desembaraçada de

pessoas e coisas, sob pena de não o fazendo ser executada pela

Administração, independentemente de qualquer notificação

judicial ou extrajudicial.

5. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas disposições em contrário.
PORTARIA Nº 029/SDTE/ABAST/2014

O SUPERVISOR GERAL DE ABASTECIMENTO, da Secretaria

Municipal do Desenvolvimento, Trabalho e Empreendedorismo,

no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, em especial

pelo Decreto n° 46.398/05.

CONSIDERANDO, ademais, as disposições contidas no § 5º

do art. 114, da Lei Orgânica do Município de São Paulo, promulgada

em 04 de abril de 1990.

RESOLVE:

1. AUTORIZAR a empresa CEASA GARAGEM PARK ESTACIONAMENTO

LTDA - ME, regularmente inscrita no CNPJ sob o

nº 20.756.990/0001-08, com sede na Hassib Mofarrej, n° 625,

Vila Leopoldina, São Paulo, CEP. 05.312-000, a título precário,

oneroso, e intransferível, a explorar a atividade de estacionamento

de veículos, na área de 1.578,00 m2 (hum mil, quinhentos

e setenta e oito metros quadrados), sendo, 811,00 m², no

pavimento térreo e 767,00 m², no sub-solo, parte integrante

do “Mercado Municipal de Pinheiros”, situado na Rua Pedro

Cristi, 89, Pinheiros, pelo prazo de 90 (noventa) dias, a contar

da Ordem de Início, ficando responsável pela conservação,

manutenção e serviço de limpeza, do pátio do estacionamento,

localizado na área objeto da presente autorização.

2. ESTABELECER, que para o período de ocupação da referida

área a empresa deverá recolher ao erário municipal, o preço

público devido no importe de R$ 5.154,54 (cinco mil, cento e

cinquenta e quatro reais e cinquenta e quatro centavos), nos

termos do estabelecido no subitem 18.1.3.17, do Código do

Serviço 8469, do Decreto nº 54.730, de 27 de dezembro de

2013, em 03 (três) parcelas iguais, de R$ 1.718,18 (hum mil, setecentos

e dezoito reais e dezoito centavos), cada uma, a partir

do primeiro mês de ocupação, sem interrupção de continuidade,

até final liquidação.

3. ESTABELECER, ainda, que por força da presente autorização

a interessada se obriga ao pagamento das despesas

decorrentes do consumo de água, energia elétrica, segurança e

limpeza, bem como a responder por eventuais danos causados

ao patrimônio e/ou a terceiros, em razão da atividade exercida

durante o período de ocupação da área.

4. DETERMINAR, também, que ao término do prazo de

vigência desta autorização, a interessada proceda a imediata

desocupação e entrega da área, livre e desembaraçada de

pessoas e coisas, sob pena de não o fazendo ser executada pela

Administração, independentemente de qualquer notificação

judicial ou extrajudicial.

5. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas disposições em contrário.
Pág. 153
DESENVOLVIMENTO,TRABALHO

E EMPREENDEDORISMO
GABINETE DO SECRETÁRIO
RETIFICAÇÃO

2014-0.324.419-3 – Edital de Pregão Eletrônico nº 008/

SDTE/2014, Objeto Aquisição de Máquinas e Equipamentos

Agrícolas - Ordem de Compra: 801007801002014OC00014

O Pregoeiro comunica que o pregão supra referenciado

será realizado no dia 05/01/2015, às 10:00 horas.
1